RET/13/Test B

837

Persian

Day and Da	ıte	***************	***********	(Signature of Invi	ailator)

Roll No. (W	rite the digit	s in words)	***************************************		
Roll No.					
8	(To be fi	lled up by th	e candidate by	blue/black ball-point pen)	
			Q	uestion Booklet No	

INSTRUCTIONS TO CANDIDATES

(Use only blue/black ball-point pen in the space above and on both sides of the Answer Sheet)

- 1. Within 10 minutes of the issue of the Question Booklet, Please ensure that you have got the correct booklet and it contains all the pages in correct sequence and no page/question is missing. In case of faulty Question Booklet, bring it to the notice of the Superintendent/Invigilators immediately to obtain a fresh Question Booklet.
- 2. Do not bring any loose paper, written or blank, inside the Examination Hall except the Admit Card without its envelope.
- 3. A separate Answer Sheet is given. It should not be folded or mutilated. A second Answer Sheet shall not be provided.
- 4. Write your Roll Number and Serial Number of the Answer Sheet by pen in the space provided above.
- 5. On the front page of the Answer Sheet, write by pen your Roll Number in the space provided at the top, and by darkening the circles at the bottom. Also, wherever applicable, write the Question Booklet Number and the Set Number in appropriate places.
- 6. No overwriting is allowed in the entries of Roll No., Question Booklet No. and Set No. (if any) on OMR sheet and Roll No. and OMR sheet No. on the Question Booklet.
- 7. Any changes in the aforesaid-entries is to be verified by the invigilator, otherwise it will be taken as unfair means.
- 8. This Booklet contains 40 multiple choice questions followed by 10 short answer questions. For each MCQ, you are to record the correct option on the Answer Sheet by darkening the appropriate circle in the corresponding row of the Answer Sheet, by pen as mentioned in the guidelines given on the first page of the Answer Sheet. For answering any five short Answer Questions use five Blank pages attached at the end of this Question Booklet.
- 9. For each question, darken only one circle on the Answer Sheet. If you darken more than one circle or darken a circle partially, the answer will be treated as incorrect.
- 10. Note that the answer once filled in ink cannot be changed. If you do not wish to attempt a question, leave all the circles in the corresponding row blank (such question will be awarded zero marks).
- 11. For rough work, use the inner back page of the title cover and the blank page at the end of this Booklet.
- 12. Deposit both OMR Answer Sheet and Question Booklet at the end of the Test.
- 13. You are not permitted to leave the Examination Hall until the end of the Test.
- 14. If a candidate attempts to use any form of unfair means, he/she shall be liable to such punishment as the University may determine and impose on him/her.

[उपर्यंक्त निर्देश हिन्दी में अन्तिम आवरण-पृष्ठ पर दिये गये हैं ।]

Total No. of Printed Pages: 16

FOR ROUGH WORK/रफ कार्य के लिए

Research Entrance Test - 2013

No. of Questions: 50

प्रश्नों की संख्या: 50

Time: 2 Hours

Full Marks: 200

समय : 2 घण्टे

पूर्णांक : 200

Note: (i) This Question Booklet contains 40 Multiple Choice Questions followed by 10 Short Answer Questions.

इस प्रश्न पुस्तिका में 40 वस्तुनिष्ठ व 10 लघु उत्तरीय प्रश्न हैं।

(ii) Attempt as many MCQs as you can. Each MCQ carries 3 (Three) marks. 1 (One) mark will be deducted for each incorrect answer. Zero mark will be awarded for each unattempted question. If more than one alternative answers of MCQs seem to be approximate to the correct answer, choose the closest one.

अधिकाधिक वस्तुनिष्ठ प्रश्नों को हल करने का प्रयत्न करें। प्रत्येक वस्तुनिष्ठ प्रश्न 3 (तीन) अंकों का है। प्रत्येक गलत उत्तर के लिए 1 (एक) अंक काटा जायेगा। प्रत्येक अनुत्तरित प्रश्न का प्राप्तांक शून्य होगा। यदि वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के एकाधिक वैकल्पिक उत्तर सही उत्तर के निकट प्रतीत हों, तो निकटतम सही उत्तर दें।

(iii) Answer only 5 Short Answer Questions. Each question carries 16 (Sixteen) marks and should be answered in 150-200 words. Blank 5 (Five) pages attached with this booklet shall only be used for the purpose. Answer each question on separate page, after writing Question No.

केवल 5 (पाँच) लघु उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न 16 (सोलह) अंकों का है तथा उनका उत्तर 150-200 शब्दों के बीच होना चाहिए। इसके लिए इस पुस्तिका में लगे हुए सादे 5 (पाँच) पृष्ठों का ही उपयोग आवश्यक है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर एक नए पृष्ठ से, प्रश्न संख्या लिखकर शुरू करें।

1.	Who among the	following is a	Sanskrit Mah	akavi ?	
	(1) Ashvaghosl	n (2) Kesha	vadas (3)	Bihari	(4) Mammata
	निम्नलिखित में से	कौन संस्कृत महाव	जिव हैं ?		ă.
	(1) अश्वधोष	(2) केशवदा	स (3)	बिहारी	(4) मम्मट
2.	Who collected t	he poems of Ga	nhasattasai ?		
	(1) Bilhana	(2) Kalhai	na (3)	Udbhata	(4) Haala
	<i>'गाहासत्तसई'</i> इस	काव्यग्रन्थ के संग्रह	हकर्ता कौन हैं ?		*
	(1) बिल्हण	(2) कल्हण	(3)	उद्भट	(4) हाल
3.	Who among the poetics?	e following int	roduced the	theory of Kata	harsis in the western
	(1) Socrates	(2) Aristo	tle (3)	Colaridge	(4) T. S. Eliot
	पाश्चात्य काव्यशास्त्र में 'विरेचन सिद्धान्त' का प्रवर्तन निम्नलिखित में से किसने किया ?				
	(1) सुकरात	(2) अरस्तू	(3)	कोलरिज	(4) टी० एस० इलियट
4.	Which of the fol	lowing is the w	ork of famou	ıs Egyptian cri	tic and poet Hores?
	(1) Peri Poetics			Ars Poetica	80 N
	(3) Biographia	Literaria	(4)	Capital	
	निम्नलिखित में से	हो न मिस्र के प्रसिद	द्व समालोचक त	था कवि होरेस की	ो कृति हैं ?
	(1) पेरी पोएटिक्स			आर्स पोएटिका	
	(3) बायोग्राफिया ति	नटरेरिया	(4)	केपिटल	9
5.	Ishavasyopnish	ad is the part of	f which of the	e following Ve	das?
	(1) Shukla Yaju	rveds Samhita	(2)	Krishna Yajur	veda Samhita
	(3) Rigveda			Samaveda	8
	ईशावास्योपनिषद् वि		केस वेद का हि	स्सा है ?	
	(1) शुक्लयजुर्वेद स	हिता		कृष्णयजुर्वेद संहि	ता
T/4	(3) ऋग्वेद 3/Test B/837			सामवेद	2
1/1	O/ 1 CST D/03/		(2)		

	× 28		13*				23	1	
6.	Shabarbhasya is the	book related to wh	ich p	hilosop	hy?	10	₹.	*	
	9879	(2) Yoga		Miman		(4)	Vaishesi	ka	
	शाबरभाष्य किस दर्शन व	न ग्रन्थ है ?		x					
	(1) न्याय	(2) योग	(3)	मीमांसा		(4)	वैशेषिक		
			304	19		•			
7.	Who propounded th	e theory of Vishisht							
	(1) Ramanuja and N						hvachary	ya	
	(3) Ramanuja and V	allabha			rka and				
	निम्नलिखित में कौन क्रम	शः <i>विशिष्टाद्वैतवाद</i> तथा					र्रहें?		8
	(1) रामानुज तथा निम्बा	र्क			तथा मध्य				
	(3) रामानुज और वल्लभ		(4)	निम्बार्क	और राम	ानुज			
				11	••				
8.	Who wrote the comm						3/1		
	(1) Vijnanabhikshu		69 0500	Vijnan	asurı	(4)	Yaska	\$2	
	याज्ञवल्क्यस्मृति पर <i>मित</i>				~		<u> </u>		
	(1) विज्ञानभिक्षु	(2) विज्ञानेश्वर	(3)	विज्ञानस्	र्रि	(4)	यास्क		я.
03550	and an analysis of the second second	S.							
9.	Select the correct or	ter:							
	सही मिलान चुनिये :	वि मानाटक	(क)	Vichal	khadatta	a / विश	ाखदत्त		
	 Pratimanatak/9 Mudrarakshasa 						ट्टनारायण		
	 Mudrarakshasa Venisamhara/वे 				aka/शूद				
	4. Mrichchhakatik	a/मुच्छकटिक	80 18	Bhasa					
			(2)	1 (25)	2 (ख)	3 (ग) 4 (ঘ)		
		(ত্ত্ৰ) 4 (ग)	- 8				20 March 1970		
	(3) 1 (क) 2 (ঘ) 3	(ख) 4 (ग)	(4)	1 (घ)	2 (47)	3 (1)	4 (9)		
40	Complete name of I	Irdu and Persian pe	oet 'O	Ghalib'	is:		<u></u>		(6)
10.	(1) Mirza Asadulla		(2)	Asadı	ıllah Kh	ian G	halib		63
	(3) Mirza Khan Asi		(8, 100)		b Khan .				
	उर्दू तथा फ्रारसी भाषा	हे कवि 'गालिब' का पर	2.6						
	(1) मिर्जा असदुल्लाह		(2)	असदुल	लाह खान	गालि	ब		
	(3) मिर्जा खान असदुल		0.00	(A)	खान अर				
DET/	13/Test B/837	(3)				63		P. T. O.	75
DEI	(a) lest b/oor	, see .						V	
									*
								to	E
	2						1 00	is a	
	5						*5		

-

11.	Maulana Rum is kn (1) Qasida	own for (2) Gha	NEST	(3)	Mathnavi	(4)	Rubai
12.	Kalila Wa Dimna is	translati	on of :				
	(1) Panchtantra	(2) Akh	ılaq-e-Jalali	(3)	Siyasat Nama	(4)	Qabus Nama
13.	Sanai was poet of:					88	
	(1) Ghaznavi Perio	d		(2)	Safavi Period	(1 . 5)	
	(3) Samani Period	1		(4)	Saljuqui Period	•	*
14.	'Akbar Nama' is a b	ook of:				8	
	(1) Geography	(2) His	tory	(3)	Philosophy	(4)	Sufism
15.	Tomb of Amir Khus	: srau is sit	tuated at :			28	
	(1) Agra	(2) Dell		(3)	Ahmadabad	(4)	Lahore
16	"Chinaha Daintia in		C.			. ,	(
16.	"Chirghe Dair" is in (1) Banaras	(2) Alla		(2)	Luckmous	· ·	Dalki
	(1) Dattatas	(Z) Alle	mabau	(3)	Lucknow	(4)	Delhi
17.	Tomb of Shaikh Ali	2420 (A) 100 (C) 100 (C)					W
	(1) Lucknow	(2) Dell	hi	(3)	Banaras	(4)	Agra
18.	Who has composed	followin	g couplet :				Si .
	بمايا	Jazil	رازی برست	رخہ	1201 F		
	1	ر مرار در پرکزار آ	رازی برست بخشرسمقن	, ,	ارب را		<u> </u>
	1)	1) 4, 7,	7	0.	,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,		ŧ
	(1) Hafiz	(2) Saac	di	(3)	Amir Khusrau	(4)	Ghalib
19.	Who is the author o	f 'Safina-	e-Hindi' ?				
	(1) Laxmi Narain S		C Tilliar :	(2)	Brindaban Das	Khu	shoo
	(3) Bhagwan Das			(4)	72267 2 8		
20		1		`,			N 8
20.	'Sherul Ajam' is the		•	' ~'	~		
	(1) Abdus Salam N	advi		(2)			
	(3) Aziz Ahmad			(4)	Mahmud Shirax	ci	
RET/1	3/Test B/837		(4)				

	•		gii wa		
21.	"Huma" has been written by :		8	т.	
	(1) Jamal Zadeh	(2)	Jalal Ali Ahmad		© Control of the cont
	(3) Sadiq Hedayat	(4)	Mohammad Hejazi	(0)	
22.	"Jug de Jung" was composed by :		28		
22.	(1) Mehdi Hamidi	(2)	Bahar Mashhadi		18
	54.9545-84 Institutionary - \$10.5 mil	1	Abul Qasim Lahuti		
	(3) Shaharyar	(-)	Thu Quality		
23.	Author of 'Khazan-e-Aamera' is:		3.00		
	(1) Arzu Akbarabadi	(2)	Azad Bilgerami		
	(3) Shafique Aurangabadi	(4)	Mir Taqui Mir		
24.	'Lubabul Albab' is a book of :		*		
44.	(1) Mohammad Aufi	(2)	Daulat Shah		
	(3) Nimat Khan Aali		Mohammad Taqui B	ahar	
	(5) Williat Khali Zun	(-)	***************************************		
25.	How many Chapters in Gulistan?		2		
	(1) 8 (Eight) (2) 9 (Nine)	(3)	7 (Seven) (4)	10 (Ten)	
26.	Suhrab is the Character of :			(c)	
	(1) Khusrau Shireen	(2)	Sikandar Nama		
	(3) Shah Nama	(4)	Laila Majnu	49	
	(5) Stati Hairin		and the contract of the contra		
27.	Other name of 'Chahar Maqala' is:			2	
	(1) Majmaul Bahrain	(2)	Sawat-e-Ul Ilham	15	
	(3) Majmaun Nawadir	(4)	Majmaush Shoara		
28.	Urfi was born in the city of:				
20.	(1) Mashhad (2) Tabrez	(3)	Tehran (4)	Shiraz	
/.		(5)	Å	P. T. O.	
RET/	1:3/Test B/837	(3)	2	N N	
			# #	to.	

			ū	
29.	'Khana-e-Pedri' was writ	tten by :		···
	(1) Saeed Nafisi		Bozurg Alvi	
	(3) Sadiq Chubak		Mohammad He	ejazi
30.	Sadiq Hedayat known as	s :		a a
	(1) Historian		Short Story Wri	ter
	(3) Astrologer		Politician	V
31.	Peem "Ai-Gurbe" compo	osed by :		
	(1) Bahar Mashhadi	.2733	Nima Yushij	
	(3) Farogh Farrukh Zad		Parveen Etasan	บ์
32.	"Asrar-e Khudi" was con	nnosed by :		e
	0		Lahal	(4) Fairi
	5588 9 381 N 8 16 15 15	35.7	Iqbal	(4) Faizi
33.	'Kashful Mahjub' was wr	ritten by :		K
	(1) Nezamuddin Aulia	(2)		
	(3) Attar Nisha Puri	(4)	Abdur Rahman	Jami
34.	"Tashbeeb" is found in:		*	
	(1) Ghazal (2) (Qasida (3)	Mathnavi	(4) Marsia
35.	Author of "Tareekhe Adl	biyat Dar Iran" is:		
	(1) Mahmud Shirani	(2)	Nazir Ahmad	
	(3) Zabihullah Safa	(4)	Qazi Abdul Wa	dood
36.	In which city of India Per	rsian journal "Qand	d-e-Parsi" is publi	shed ?
	man, all	N 29	Lucknow	(4) Rampur
37.	"Lisamil Ghaib" is the titl	10, 172,		, ,
<i>J</i> 7.			T. Tolke	
	(1) Amir Khusrau (2) S	Saadi (3)	Hafiz	(4) Rumi
38.	Who is the "Tuti-e-Hind"	?		
	(1) Amir Hasan Sijzi	(2)	Bedil	
	(3) Amir Khusrau	(4)	Ghalib	
RET/1	3/Test B/837	(6)	₽	

39.	Faizi was in the cou	urt of :				
	(1) Balban	(2) Akbar	(3) Jahangir	(4) Aurangzeb		
40.	'Razm Nama' is the	translation of :		29		
	(1) Kathasarit Saga	ır	(2) Ramayana	E E		
	(3) Mahabharata		(4) Upnishad			
	Attempt any five questions. Write answer in 150-200 words. Each question carries 16 marks. Answer each question on separate page, after writing Question Number.					
	पाँच प्रश्नों के उत्तर 150 अलग पृष्ठ पर प्रश्न संख			कों का है। प्रत्येक प्रश्न का		
1.	Write a short note of	on the life and wo	orks of Shaikh Saadi.			
2.	Asses the position of Amir Khusrau among the Persian poets, in brief.					
3.	Write a short note on any <i>one</i> of the following:					
	(a) Tazkeratul Auliya					
	(b) Kashful Mahjul)				
	(c) Kalila Wa Dimi	na				
4.	Write a short note of	n 'Chahar Maqal	la'.			
5.	Describe the attribu	tes of poetry of I	·lafiz.	ø		
6.	What do you know	about Umar Kha	nyyam and his Rubai	? Write in brief.		
7.	Write a short note on the life and works of Firdausi.					
8.	Asses the position of	of Parveen Etasar	ni among the Persian	Poetess.		
9.	Write a short note of	n the historiogra	phy during the Shah	Jahan Period.		
10.	Write a short note of	on the modern pe	rsian short stories.	w .		
RET/1	3/Test B/837	(7)	P. T. O.		
	(F)			4		

Roll No.:	
	

Roll No.:	

Q. No.

Roll No. :	,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,
------------	---

Roll No.:	95. 9 - 10	- 88 - 24	

Roll No.	:	***************************************

FOR ROUGH WORK/रफ कार्य के लिए

अभ्यर्थियों के लिए निर्देश

(इस पुस्तिका के प्रथम आवरण-पृष्ठ पर तथा *उत्तर-पत्र* के दोनों पृष्ठों पर केवल *नीली। काली बाल-प्वाइंट पेन* से ही लिखें)

- 1. प्रश्न पुस्तिका मिलने के 10 मिनट के अन्दर ही कृपया देख लें कि प्रश्नपत्र में सभी पृष्ठ मौजूद है और कोई प्रश्न छूटा नहीं है। पुस्तिका दोषयुक्त पाये जाने पर इसकी सूचना तत्काल कक्ष निरीक्षक को देकर सम्पूर्ण प्रश्नपत्र की दूसरी पुस्तिका प्राप्त कर लें।
- 2. परीक्षा भवन में *लिफाफा रहित प्रवेश-पत्र के अतिरिक्त*, लिखा या सादा कोई भी खुला कागज साथ में न लायें।
- 3. उत्तर-पत्र अलग से दिया गया है। इसे न तो मोड़ें और न ही विकृत करें। दूसरा उत्तर-पत्र नहीं दिया जायेगा।
- अपना अनुक्रमांक तथा उत्तर-पत्र का क्रमांक प्रथम आवरण-पृष्ठ पर पेन से निर्धारित स्थान पर लिखें।
- 5. उत्तर-पत्र के प्रथम पृष्ठ पर पेन से अपना अनुक्रमांक निर्धारित स्थान पर लिखें तथा नीचे दिये वृत्तं को गाढ़ा कर दें। जहाँ -जहाँ आवश्यक हो वहाँ प्रश्न-पुस्तिका का क्रमांक तथा सेट का नम्बर उचित स्थानों पर लिखें।
- 6. ओ॰ एम॰ आर॰ पत्र पर अनुक्रमांक संख्या, प्रश्न-पुस्तिका संख्या व सेट संख्या (यदि कोई हो) तथ प्रश्न-पुस्तिका पर अनुक्रमांक संख्या और ओ॰ एम॰ आर॰ पत्र संख्या की प्रविष्टियों में उपरिलेखन की अनुमति नहीं है।
- 7. उपर्युक्त प्रविष्टियों में कोई भी परिवर्तन कक्ष निरीक्षक द्वारा प्रमाणित होना चाहिये अन्यथा यह एक अनुचित साधन का प्रयोग माना जायेगा।
- 8. प्रश्न-पुस्तिका में 40 बहुविकल्पीय तथा 10 लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक बहुविकल्पीय प्रश्न के चार वैकल्पिक उत्तर दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के वैकल्पिक उत्तर के लिये आपको उत्तर-पत्र के सम्बन्धित पंक्ति के सामने दिये गये वृत्त को उत्तर-पत्र के प्रथम पृष्ठ पर दिये गये निर्देशों व अनुसार पेन से गाढ़ा करना है। किन्हीं पाँच लघु उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर के लिए प्रश्न पुस्तिका व अन्त में पाँच खाली पृष्ठ दिये गये हैं।
- 9. प्रत्येक प्रश्न के उत्तर के लिये केवल एक ही वृत्त को गाढ़ा करें। एक से अधिक वृत्तों को गाढ़ा करने पर अथवा एक वृत्त को अपूर्ण भरने पर वह उत्तर गलत माना जायेगा।
- 10. ध्यान दें कि एक बार स्याही द्वारा अंकित उत्तर बदला नहीं जा सकता है। यदि आप किसी प्रश्न क उत्तर नहीं देना चाहते हैं, तो सम्बन्धित पंक्ति के सामने दिये गये सभी वृत्तों को खाली छोड़ दें। ऐसे (प्रश्नों पर शून्य अंक दिये जायेंगे।)
- 11. रफ कार्य के लिये इस पुरित्तका के मुखपृष्ठ के अंदर वाला ,पृष्ठ तथा अंतिम खाली पृष्ठ क प्रयोग करें।
- 12. परीक्षा के उपरान्त दोनों ओ० एम० आर० उत्तर-पत्र एवं प्रश्न पुरितका परीक्षा भवन में जमा करें।
- 13. परीक्षा समाप्त होने से पहले परीक्षा भवन से बाहर जाने की अनुमति नहीं होगी।
- 14. यदि कोई अभ्यर्थी परीक्षा में अनुचित साधनों का प्रयोग करता है, तो वह विश्वविद्यालय द्वारा निर्धारित दंड का / की भागी होगा / होगी।